
 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

 
Agli atti della scuola 

All’Albo Online 

Al D.S.G.A 

 
DECRETO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA INCARICHI DI ESPERTO  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”                 

PROGETTO titolo: Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi    

Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-30879 

C.U.P. C94D23001560006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista  la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che l ‘Istituzione Scolastica 

potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno o esterno. 

Visto  che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di 

selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente.  

Visto  che ai sensi del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione. 

Viste  le linee guida/Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020 del PON – edizione 2018. 

Visto  che il conferimento dell’incarico al personale interno/esterno deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento.  

Vista  la circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei soggetti 

promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.);  

Vista     la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000065, 

recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

Vista la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

Visto    l’atto di concessione prot. m_pi-AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0021859.18-02-2024 del 

18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Vista  l'assunzione in bilancio con Consiglio d'istituto; 

Vista  la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;   

Visto  il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018; 

Considerato  che per l’attuazione del progetto di cui all’oggetto è richiesta la costituzione di un gruppo di lavoro 

composto da qualificate figure professionali di personale interno e/o esterno; 

Attesa  la necessità di procedere all’individuazione di tali figure; 

Visto  il bando di selezione per il reclutamento di personale scolastico interno o esterno a questa istituzione scolastica 

per il conferimento dell’incarico di ESPERTO per realizzare nell’ambito della linea di intervento A “competenze 

STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” tre 

moduli formativi per il potenziamento delle competenze multilinguistiche in lingua Inglese finalizzati al 

conseguimento di certificazione, prot. n. 4806 del 20/09/2024; 

Visto il decreto di assegnazione provvisoria incarichi di esperto prot. 5086 del 2/10/2024; 

Visto il decreto di rettifica di assegnazione provvisoria incarichi di esperto prot. 5361 del 15/10/2024  

Tenuto conto  che entro i termini previsti dalla norma non sono pervenuti ricorsi contro il suddetto decreto 

 

 

DECRETA 
 

1. di procedere personalmente alla valutazione di tutte le candidature presentate per come previsto dall’art. 6 del 

suddetto bando di selezione, che si riportano di seguito:  

 

Candidato Dati protocollo Tipologia candidato 

Savoia Maria N. 4878 del 24/9/2024 Interno 

De Rose Divina N. 4908 del 26/9/2024 Esterno 

Garofalo Rosanna N. 4927 del 26/9/2024 Esterno 

Pisani Rosa N. 4942 del 26/9/2024 Interno 

Voce Isabella N. 4951 del 27/9/2024 Esterno 

 

2. che tutti i candidati godono dei requisiti di accesso previsti nel bando; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

3. che l’esito delle singole valutazioni delle candidature è riportata nelle schede costituenti l’allegato 1 del presente 

decreto; 

 

4. che in base alla suddetta valutazione sono approntate le graduatorie provvisorie riportate nell’allegato 2 del 

presente decreto; 

 

5. in base alle suddette graduatorie e a quanto previsto dall’art. 6 del bando di selezione, l’affidamento in via 

definitiva, degli incarichi di ESPERTO per realizzare nell’ambito della linea di intervento A “competenze 

STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” tre 

moduli formativi per il potenziamento delle competenze multilinguistiche in lingua Inglese finalizzati al 

conseguimento di certificazione a Pisani Rosa, Savoia Maria e Garofalo Rosanna. 

 

 

       

Il Dirigente scolastico 

Ing. Lorenzo Ciacco 
                                    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

 

Allegato 1: schede di valutazione candidati  

 

Savoia Maria (candidato interno) 

 

TITOLI 

 

PUNTI 

Punti 

attribuiti 

dalla 

commissione 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE    

LAUREA vecchio ordinamento o magistrale 

in LINGUE STRANIERE  (Titolo di accesso) 

Verrà valutata 

una sola laurea 
20 punti 20 

Ulteriore LAUREA vecchio ordinamento o 

magistrale  

Verrà valutata 

una sola laurea 
10 punti  

Dottorato di ricerca o Master 1 o 2 livello  Max 5 titoli 1 punto cad. 0 

CERTIFICAZIONI    

COMPETENZE MULTILINGUISTICHE  

CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 
Max 2 cert. 5 punti cad. 0 

ESPERIENZE LAVORATIVE    

Attività di esperto in PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI EUROPEI  

Max 10 

Esperienze 

1 punto per 

ogni PON 

specifico 

LINGUE 

STRANIERE 

0,5 per ogni 

PON non 

specifico 

2,5 

COMPETENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

MULTILINGUISTICO (documentate 

attraverso esperienze di docente in corsi di 

formazione min. 6 ore) 

Max 5 

esperienze 
1 punto cad. 0 

    

TOTALE   22,5 

 

 

                                  
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

 

 

De Rose Divina (candidato esterno) 

 

TITOLI 

 

PUNTI 

Punti 

attribuiti 

dalla 

commissione 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE    

LAUREA vecchio ordinamento o magistrale 

in LINGUE STRANIERE  (Titolo di accesso) 

Verrà valutata 

una sola laurea 
20 punti 20 

Ulteriore LAUREA vecchio ordinamento o 

magistrale  

Verrà valutata 

una sola laurea 
10 punti  

Dottorato di ricerca o Master 1 o 2 livello  Max 5 titoli 1 punto cad. 0 

CERTIFICAZIONI    

COMPETENZE MULTILINGUISTICHE  

CERTIFICATE riconosciute dal MIUR 
Max 2 cert. 5 punti cad. 0 

ESPERIENZE LAVORATIVE    

Attività di esperto in PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI EUROPEI  

Max 10 

Esperienze 

1 punto per 

ogni PON 

specifico 

LINGUE 

STRANIERE 

0,5 per ogni 

PON non 

specifico 

0 

COMPETENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

MULTILINGUISTICO (documentate 

attraverso esperienze di docente in corsi di 

formazione min. 6 ore) 

Max 5 

esperienze 
1 punto cad. 0 

    

TOTALE   20 

 

 

                                                                 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

 

 

Garofalo Rosanna (candidato esterno) 

 

TITOLI 

 

PUNTI 

Punti 

attribuiti 

dalla 

commissione 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE    

LAUREA vecchio ordinamento o magistrale 

in LINGUE STRANIERE  (Titolo di accesso) 

Verrà valutata 

una sola laurea 
20 punti 20 

Ulteriore LAUREA vecchio ordinamento o 

magistrale  

Verrà valutata 

una sola laurea 
10 punti  

Dottorato di ricerca o Master 1 o 2 livello  Max 5 titoli 1 punto cad. 1 

CERTIFICAZIONI    

COMPETENZE OMPETENZE 

MULTILINGUISTICHE  CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

Max 2 cert. 5 punti cad. 10 

ESPERIENZE LAVORATIVE    

Attività di esperto in PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI EUROPEI  

Max 10 

Esperienze 

1 punto per 

ogni PON 

specifico 

LINGUE 

STRANIERE 

0,5 per ogni 

PON non 

specifico 

10 

COMPETENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

MULTILINGUISTICO (documentate 

attraverso esperienze di docente in corsi di 

formazione min. 6 ore) 

Max 5 

esperienze 
1 punto cad. 5 

    

TOTALE   46 

 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Pisani Rosa (candidato interno) 

 

TITOLI 

 

PUNTI 

Punti 

attribuiti 

dalla 

commissione 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE    

LAUREA vecchio ordinamento o magistrale 

in LINGUE STRANIERE  (Titolo di accesso) 

Verrà valutata 

una sola laurea 
20 punti 20 

Ulteriore LAUREA vecchio ordinamento o 

magistrale  

Verrà valutata 

una sola laurea 
10 punti  

Dottorato di ricerca o Master 1 o 2 livello  Max 5 titoli 1 punto cad.   

CERTIFICAZIONI    

COMPETENZE OMPETENZE 

MULTILINGUISTICHE  CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

Max 2 cert. 5 punti cad.   

ESPERIENZE LAVORATIVE    

Attività di esperto in PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI EUROPEI  

Max 10 

Esperienze 

1 punto per 

ogni PON 

specifico 

LINGUE 

STRANIERE 

0,5 per ogni 

PON non 

specifico 

 3,5 

COMPETENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

MULTILINGUISTICO (documentate 

attraverso esperienze di docente in corsi di 

formazione min. 6 ore) 

Max 5 

esperienze 
1 punto cad.   

    

TOTALE   23,5 

 

    
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Voce Isabella (candidato esterno) 

 

TITOLI 

 

PUNTI 

Punti 

attribuiti 

dalla 

commissione 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE    

LAUREA vecchio ordinamento o magistrale 

in LINGUE STRANIERE  (Titolo di accesso) 

Verrà valutata 

una sola laurea 
20 punti 20 

Ulteriore LAUREA vecchio ordinamento o 

magistrale  

Verrà valutata 

una sola laurea 
10 punti  

Dottorato di ricerca o Master 1 o 2 livello  Max 5 titoli 1 punto cad. 1 

CERTIFICAZIONI    

COMPETENZE OMPETENZE 

MULTILINGUISTICHE  CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

Max 2 cert. 5 punti cad. 5 

ESPERIENZE LAVORATIVE    

Attività di esperto in PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI EUROPEI  

Max 10 

Esperienze 

1 punto per 

ogni PON 

specifico 

LINGUE 

STRANIERE 

0,5 per ogni 

PON non 

specifico 

10 

COMPETENZE SPECIFICHE 

DELL'ARGOMENTO 

MULTILINGUISTICO (documentate 

attraverso esperienze di docente in corsi di 

formazione min. 6 ore) 

Max 5 

esperienze 
1 punto cad. 0 

    

TOTALE   36 

 

                                                      
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16



 

Via Chiusa Quintieri n. 5 - 87044 Cerisano (CS) - Segreteria tel. 0984.1527614 – 0984.1573369 – 0984.1573359 
Cod. Fisc. 98077840787 - Cod. Meccanografico csic877007 – PEO csic877007@istruzione.it - PEC csic877007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Allegato 2 – Graduatorie  

 

Candidati interni 

 

Posizione Candidato Punti 

1° Pisani Rosa 23,5 

2° Savoia Maria 22,5 

 

 

Candidati esterni 

 

Posizione Candidato Punti 

1° Garofalo Rosanna 46 

2° Voce Isabella 36 

3° De Rose Divina 20 

 

                                                                    

ISTITUTO COMPRENSIVO CERISANO - C.F. 98077840787 C.M. CSIC877007 - A6B0569 - AOO_CS_001 - PROTOCOLLO

Prot. 0005532/U del 21/10/2024 10:16


